ständige Arbeit, sondern ein Auszug aus der \*Cronica des Bernardino da Colpe-  
trazzo. Auf letzterer Quelle beruht neben den \*Dokumenten des Päpstlichen Ge-  
heim-Archivs und neben Joh. de Terranova namentlich meine obige Darstellung  
unter Ausscheidung der Übertreibungen und Ausschmückungen des Boverius<sup>1</sup>.

## 120. Francesco Gonzaga an Federigo Gonzaga, Markgrafen von Mantua<sup>2</sup>.

1528 Oktober 12, Rom.

Ho ricercato Roma a questi di et ritrovatola in effetto molto ruinata et  
deshabitata, tanto che è cosa maravigliosa; infinite case ce sono senza patroni  
et destrutte de solari et de tetti, prive de porte, fenestre et simile altre cose, di  
modo che è una compassione ad vedere tanto exterminio; molta gente conoscea a  
tempi passati si de Romani come de forestieri, hora non ce ne vedo alcuno di  
quelli, et havendone dimandato, ritrovo che sono morti quasi tutti, maxime li  
Romani, che hora non se ne vede pur uno, mancato ogniuno di peste. Io certa-  
mente resto stupefatto vedendo appresso le ruine una tanta solitudine; potria essere  
che poi che la corte è qui almeno multiplicarà la gente, et consequentemente  
seranno restorate le case, ma non spero gia de vedere questo così presto, perchè  
da fare ci serà prima che si reduchino le cose a primi termini, che a dire il vero  
la ruina è stata troppo grande.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

## 121. Kardinal Trivulzio an Girolamo N.<sup>3</sup>

1529 April 9, Rom.

M. Hieronimo, non havendo prima possuto trovarmi con N. S. per altro che  
per visitarlo per la indispositione sua hoggi terzo giorno hebbi comodità di vederlo  
et anche de ragionare delle occurrentie che al presente accascano. Trovai Sua S<sup>ta</sup>  
non molto ben contenta si per le cose passate di Cervia et Ravenna, delle quali  
ha recentissima memoria, si anche del appuntamento fatto di Malatesta parendoli  
non esser ragionevole che Sua M<sup>ta</sup> lo pigliasse a servitio et soldo suo et levarli  
un suo subdito; pur attribuisce tutto più presto ad Firenze, Ferrara et Urbino che  
ad alcuna mala intentione del re. Furno sopra queste due cose lunghi discorsi  
per il che io me igegniai quanto fù in poter mio responder al uno et l'altro articolo  
mostrando ad Sua S<sup>ta</sup> quale me haveva detto haver aspettato hormai 18 mesi et  
non possen star più in questo modo; li dissi che la restitutione delle sue terre  
era propinqua et ch' a Venetia si aspettava la venuta del mar<sup>al</sup> Trivultio che per  
questo effetto principalmente era destinato dal re benchè ne da voi ne dal s<sup>or</sup> Pom-  
ponio non ne habbiamo adviso, pur Sua S<sup>ta</sup> lo sapeva et dice che dal canto suo  
non si pretermetteva cosa alcuna perchè si metta in opera questa restitutione.  
Alla parte de Malatesta Baglione li dissi ch'io non sapeva questa certeza del suo  
appuntamento per esser cosa trattata nel tempo che Sua S<sup>ta</sup> etiam in Roma era  
tenuta per morta et che non era maraveglia che in quella occasione avesse Sua M<sup>ta</sup>  
appontato questo homo per la importanza de Perugia non per far danno et deservitio  
ad Sua S<sup>ta</sup>, ma per assicurarsi che non pigliasse appuntamento con li inimici et